MVRONE GLADII SVBIECTO. Turneb. subiecto, ex veteri, ut ait, codice. sed subiecto melius est, ex Dione & Entropio.

INCENDIARIVM ET PATINARIVM. Ob incensum Capitolium; & illas quas diximus patinarm paludes.

MINIST. EXHIBERET. MS. duo, se exhiberet.

QVOD FACTVM EI VIENNÆ. Lib. opt. XVIII.  
quod factum Viennæ.

COGNOMEN BECCO. Sic libri veteres, aut becca; non beco, ut in vulgatis. Id autem hodie quoque Gallis Germanisq; in usu est, non pro gallinae tanti, sed cuiusuis etiam alterius avis rostro. Porro de Antonio primo, Vespaniani partium acerrimo propugnatore, Tac. Dio, & Egesippus lib. III.

## IN VESPASIANVM.

I. T. FLAVIUS PETRONIUS. Sic quidem in omnibus exemplaribus: non puto tamen, eo prasertim tempore quo hic Titius vixerit, duarum eum gentium, Flavie & Petronie, nominibus appellatum fuisse. Quid si igitur Petronianus scribamus? quod sane libes fecerim: postquam etiam de Vitelli filio, c. vi, similem errorem deprehendimus. Glareanus, ex vetusto codice, T. Flavius Petro scribit.

SPONTE AN EVOCATVS. Non satis constat mihi quid his verbis velit Sueton. sponte, vel euocatus ad Pompeium venerit; an potius profugerit. nam, quod sequitur eum veniam impetrasse, id eò referendum est, quod necdum expletis stipendiis militiam reliquerat.

COACTIONES ARGENTARIAS. Coactores non unius generis fuerunt. nam & publicanis & argentariis ministrabant. qui publicanis; ea quæ minutim a reliquatoribus debebantur, vel redimebant ipsis ut inde lucrum facerent, vel mercede aliqua persequebantur. de quibus Cic. pro Rabirio, & pro Cluentio. qui verò argentariis; (quos auctionibus praefuisse ante ostendimus, Ner. cap. v) pretiarerum venditarum ab emporibus certa & ipsis mercede colligebant: qualem fuisse patrem suum

suum testatur Horat. li. i, Sat. vi. & hoc est, quod coactiones argentarias facitare appellat hoc loco Suet. Adde Catonem de rerustica cap. CXLVI, & cap. CL. Atque ita intelligo Plautinum illud, Asin. act. i sc. 111, *vetus est nihil coactio. presentem enim pecuniā lena postulat, odit quod in diem promittitur.*

PUBLICVM QVADRAGESIMÆ. Malè interpretes publicanum legunt. publicum enim agere, pro vectigal colligere, dixit Suet. etiam Vitell. cap. VII.

APVD HELVETIOS. Liber vnum Helueticos: alter Illurios, ut in Decij Imperatoris nūmis GENIVS ILLVRICI. quod sanè malim. quod enim è fenebri pecunia lucrum apud Heluetios?

SABINVS AD PRÆFECTVRAM. Præfectum fecit Nero: neque vel Galba, vel Otho, honorem ei ademerunt. Plut. Othonē.

VESPASIVM POLLIONEM. Pollionem hunc quidam esse volūt eum de quo Plut. Othonē in fine: verū repugnat temporum ratio. Cùm enim Vespasianus iam senior ad imperium venerit; qui fieri potuit, ut maternus eius annis, post occisum Othonem castrorum præfetus fuerit. non negauerim huius vel filium, vel nepotem fuisse.

SPOLETVM EVNTIBVS. Lib. opt. Spoletium.

PETRONII PATREM. Si vera est coniectura nostra de qua ante, Petroniani legendum est: nisi quis forte Petronem vocare malit.

NATVS EST IN SABINIS. Lib. ms. Samniis, II. & Samnis. hinc Turnebi coniectura, Sauini pro Sabinis scriptum fuisse; atque ita legi debere. quam sententiam firmat Entropius.

VLTRA REATEM. Scribendum Reate: vt  
k. 5 Plinius,

Plinius, & alij appellant.

Q. Sulpicio Camerino. A.V. DCCLXI.  
quo lata lex Papia Poppæa.

PRÆDIIS COSANIS. Liber vnius Consanis.  
non recte. Cosa enim in Etruria est: Consa in Hirpinis.  
Seru, in illud Virg. lib. x. Quique urbem liquere  
Cosas.

POCVLO EIVS ARGENTEO. Libri tres po-  
cillo. placet.

EA DEMVM EXTVDIT. Liber vnu, excusſit:  
Gryphi editio, extrudit: male extundere enim vocabu-  
lum elegans, pro extorquere. Nonius.

TRIBVNATVM MIL. Nihil dubito quin tri-  
bunus mil. legi debeat, ut Tito cap. 1111, Tribunus  
militū, & in Germania, & in Britannia, meruit. Scri-  
pserat Suet. TR. M. vel, TR. MIL. vt in Valerij Pro-  
bi notis legimus: hinc Tribunatum fecere alij, vt  
Cas. c. v.

CRETAM ET CYRENAS PROVINCIAM,  
Liber opt. prouincias. Et alia quidem Creta, alia Cyre-  
naica: illa, insula nota omnibus; hec pars Africæ: a Cy-  
renis urbe nobili sic dicta; eadēq; Pentapolis, quod pra-  
ter Cyrenas vrbibus aliis quatuor, Berenice, Arsinoë,  
Ptolemaïde, & Apollonia insignis esset: diu ante Cretā,  
testamento Regis Ptolemai Apionis, in potestate populi  
Rom. redacta. sed amba tamen unius præsidis imperio  
regebantur. vna igitur censenda prouincia. Sic enim  
Appianus, post Cesarii dictatoris mortem, Cassio pre-  
tori Cretam cum Cyrenis mandatam scribit.

ETIAM NON SINE REPULSA. Locus  
mendosus. quem sic restituo. Illam non sine repulsa,  
sextōque vix adeptus est loco: at, prima statim peti-  
tione

tione & in primis Prætor, infensus Senatui, Caium. Infensum vero Senatui intelligo, quia Caius, cui place-re volebat, Senatum oderat. Sed quid sexto demum loco adilitatem adipisci sit, ambigo. negant enim tot uro anno adiles fuisse: nec verisimile est quinques cum re-pulsam tulisse. Verum de Ædilium numero res aliter se habet. Nam cum antea quatuor tantum crearentur; Cæsar duos, qui frumento præsens, addidit. auctor Pö-pon. f.C.l. 11 de origine Iuris. neque id eo tantum anno seruatum: sed morem illum creandi adiles sex, duos pa-tricos, plebeios quatuor, ad suam usque durasse etiam auctore est Dio, extremo lib. XLIII. Vespaſianus igitur & ante repulsam tulerat; & tandem honorem quidem adeptus, sed sexto demum loco renunciatus est.

POENÆ CONIVRATORVM. De coniuratio-ne Lepidi, Cal. cap. XXIIII.

HONORE CENÆ. Calig. cap. XXXIX.

FLAVIAM DOMITIL-  
LAM. Reclite, ut in nummo veteri.  
vulgati Domicillam vocant, &  
plures ms. III.

SABRATENSIS. Sic ex Tur-nebo Pulmannus. vulgati cod. Sa-bracensis: ms. nostri duo, Scabra-tensis: unus Subracensis, & Sabrata quidem Afri-ca oppidum est apud Plin. & Ptolemaeum, Syrtim minorem contingens: sed Tabraca nobilior, & quidem ciuum Romanorum, teste Plin lib. v cap. III: de qua etiam Iuuenalis Sat. x. Quales umbriferos ubi pan-dit Tabraca saltus. ut fortassis Tabracensis hic Stati-lins fuerit.

DELICATAM OLIM. Libri omnes, quos equidem. viderim,

viderim, delegatam habent. Turn. delicatam substituit (sed conjectura tantum) pro amica seu concubina, quam Statilius ille in deliciis habuerit. sic enim Hadrianum refert Spartanus corrupisse Traiani libertos, curasse delicatos, eosdemque sepelisse. addit inscriptio-  
nem lapidis vetusti, TEIÆ EVPHROSYNÆ RUFINÆ  
V. V. D E L I C A T Æ. Hactenus Turnebus aduers. lib. XXII cap. XV. Petrus vero Pithoeus, suis & ipse aduersariis lib. II cap. IX, antiqui codicis auctoritate fre-  
tus, ut ait, delegatam legit: ut pœna nomine aliquando  
vincita fuerit, & proinde Latinae condicionis. quae de re  
f. Cui & nos, quantum satis est, Claud. ca. XIX diximus,  
adiungit apud Spartanum delegatos se legere malle; ve  
serni significantur potius, quam concubini Casaris. A qua  
sanè ego dissentio. cur enim Hadrianus Traiano place-  
re studes, vincitos potius ac compeditos curasset e seruis,  
quam alios? aut cur vincita Domitilla? forma enim ac  
morum venustate eam excelluisse verisimile est, cuius  
codicio placuerit Vespasiano. præterea si vincita aliquā-  
do, quare non dediticiam potius quam Latinam vocat?  
Itaque Turnebus potius de Spartanis loco assentior, eo  
magis, quod vocabulo illo usus est etiam Suetonius Tito  
cap. VI l. gratissimis delicatorum. ac simile mendū  
apud Senecam deprehendi, lib. de clementia cap. XV, his  
verbis, exilio delegato Massiliæ patricidam continuit.  
delicato enim legendum esse, nemo paulo doctior nega-  
bit. De Domitilla tamen adhuc dubito. Sex. Aurelius  
Victor simpliciter libertam vocat. Quare & hunc Suet-  
tonij locum sic scribi malim: Statilij Cap. eq. R. Sabra.  
ex Afr. libertam delegatam olim. Dicitio enim liber-  
tam, unius tantum litteræ L signo notata, facile pre-  
teriri potuit. & alioqui si Domitillam pater, assertam  
in

in libertatem, à Statilio abstulit; ostendi par erat, quomo<sup>d</sup> ad Statilium peruenisset. addit ergo Suetonius delegatam ei olim fuisse: hoc est, vt ego interpretor, creditam, commissamq<sub>z</sub>, ac demandatam. quo verbo de Poppaea, Othoni à Nerone sic tradita, vitetur Sueton. Oth. cap. III. Ac pari ratione amores suos Aurelio cuidam commendat Catullus, epigr. Quae coniectura si, quod vereor, displacebit, addam alteram, nihil fortassis feliciorem: vt, non addita voce libertam, Statilio pro Statili<sup>j</sup> legamus. nam quae sequuntur, Eq. R. Sabratensi, raro à veteribus integra perscribebantur. Lettor iudicet. Illud interim monitum velim, inscriptio<sup>n</sup>s, quam citat Turnebus, testimonium fidem non mereari. nam & verba quadam desunt: & nota illæ v. v. virginem Vestalem signant; quam in deliciis habere piaculum fuerit.

RECVPERATORIO IUDICIO. Sic de palestra sibi apud recuperatores ab iudicata queritur Labrax leno, Rudente. Plura Nerone, cap. XVII. atque hic spectat titulus de liberali causa, item, si libertus ingenuus esse dicatur, Pandect. lib. XLIII.

FERENTINI. Duo cod. Ferenti. quam lectionem etiam Pithoeus agnoscit. sed male. Ferentinum enim Etrurie oppidum: unde & Othonis maiores orti. Suet. Oth. cap. I. Plin. lib. III: Strabo lib. V. quamquam fuisse volunt etiam in Hernicis eiusdem nominis oppidum, de quo Horat. epist. ad Scenam, si te puluis strepitusque rotarum, Si laedit capona, Ferentinum ire iubebo. Strabo, nisi mendum subest, illud Φερεντίον, hoc φερέννων vocat. & Horati<sup>j</sup> Ferentinum collocari etiam in Etruria potest. neutrū enim altero frequentius, aut nobilius. quales nimirum Sora, Fabrateria, Frusino,

QVÆSTORIO SCRIBA. Scribarum ordinem, quod alij aliis aderant magistratibus, in plures diuinum fuisse decurias supra ostendimus, Aug. cap. c. hinc ergo quæstorum scribam dixit: ad aliorum differentiam, ut Domit. cap. ix. Sic scriba ædilitius, & prætorius, non solum apud Ciceronem; sed & in vetustis marmoribus. Festus quoque nauales scribas commemorat, qui in nubibus apparebant, minime inter omnes dignitatis.

ADHUC VTRANQUE PRIVATUS. Melius ms. duo, utramque adhuc priuatus.

ANTONIAE LIB. ET A MANV. Scribendum puto, libertam à manu, sic enim tam serui, quam liberti, passim ab officiis vocabantur: quod qui ignorabant, pro à manu ad amauit, & ex amauit scripsere. sic enim libri veteres. libertam autem à manu dixit, ut librariam Juuenalis Sat. vi, periit libraria, ponunt Cosmetæ tuticas. Exstat sane Roma hac inscriptio, IV-CVNDS DOMITIAE BIBVL LI BRAR. AD MANVM. quamquam librarium dici malim, qui vel à studiis vel à bibliotheca fuerit. nam à manu idem est qui amanuensis: quod antè ostendimus. librarij vero, si Vegetio credimus lib. ii cap. vii, inter castrensa officia, dicti etiam illi, qui rationes ad milites pertinentes in libros referebant: ut & hi qui cuiusq; professionem in tabulas publicas. Cic. ad Att. lib. iii. Qua ratione Orat. ii in Rullū, de xv viris loquens quos ille agris diuidundis instituere conabatur, Ornat eos, inquit, apparitorib., scribis, librariis, preconib., architectis. alius igitur hic scriba, alius librarius. librarij tamen nomē generalius est: quo promiscuè etiā, pro scriba vtitur Cicero: vt librarij manus epistola. hinc librarius ad manū in veteri illa inscriptione;

IN C: SVETON. VESPASIANVM. 527  
scriptione, ad aliorū differentiā, pro amanuēsi ponitur.

REVOCAVIT IN CONTUBERNIVM. Ut  
taberne, quod ex tabulis olim fiebant, si Festo credimus;  
vel quod tabulis cladebantur, si Vlpiano, l. CLXXXIII  
de verborum signif. sic & tabernacula à tabernis dicta;  
ad quarum nempe similitudinē componebantur: & hinc  
porrò contubernia, & contubernales. Contuberniū enim  
castrē vocabulū est, pro cohabitatione militum; qui,  
expeditionum comites, iisdem tetti pellibus, ac proinde  
maiore iuncti necessitudine, cōtubernales dicebātur. vnde  
factū, vt, qui belli duces ac prōvinciarū præfides comitū  
numero securi, atq; adeo honestiore loco habiti esset, ma-  
xime adolescentes, in eorū agere cōtubernio; et cōtubernā-  
les esse dicerētur. Suet. Cas. cap. II, & c. XLII: & mox hic  
ca. sequente. Illud verò minus propriè, quod Caiū, extin-  
cto patre Germanico, primū in matris; deinde in Linia  
proania sūa cōtubernio māsisse scribit, c. x. Elegāter verò  
Cic. Ver. VII, vbi illud contuberniū muliebris militiæ  
in illo delicatissimo litore. Porrò ad militaris contu-  
berniū similitudinem quandam factum est, vt, cūm in-  
ter seruos iure Romano vera nuptia dici nequeant, ser-  
uile connubium non matrimonium vt inter liberos; sed,  
vti mera coabitatio, contubernium diceretur. Sic enim  
de seruilibus cognationibus pulchre Paulus I. C<sup>us</sup> l.  
XIII, de ritu nupt. Hinc contubernales etiam seruorum  
viores dictae, cum sepe alibi, tum l. CCXX de verb. signif.  
sed & eleganter Seneca, controverſ. lib. III, in contu-  
berniū, inquit, deducta serui domina est. Talis igitur  
apud Virg. Amaryllis. & hoc loco Canis: quæ quanquā  
serua non esset; quia tamen libertinam ducere Senatores  
lex prohibuit, Vespasiani vxor dici nō potuit. quin etiā  
si mulierem cum qua matrimonii iniri potuit, non ta-  
mē maritali affectione, sibi quis adiūcerit; contuberniū  
potius

*potius dicetur, quam coniugium aut nuptie. Sic enim Iustinianus Instit. lib. III, tit. I.*

IV. INSVLAM VECTEM. *Vectim vocant Plin. et Ptolem. verum Ptolemaeus inter Galliam & Britanniā eam constituit. Plinius, quod verius est, inter Britanniā & Hiberniam. Eutropius Vectam scribit. & hinc Vespasiani laudes apud Valerium Flaccum, lib. I; & Silium, lib. II.*

A. PLAVTII CONSVL. LEGATI. *Liber opt. consularis leg. vide Claudi cap. XXIIII.*

TRIVMFHAL. ORN. ET IN SPATIO BREVI. *Tres ms. in breui spatio. sic verò etiam Galba ornamenta triumphalia accepit, et sacerdotium triplex, cap. VIII.*

FRATRI OBLIGARIT. *ms. omnes obligarat, vel obligaret.*

PEREGRINATIONE ACHAICA. *Ner. cap. XVII.*

SALVTATIONE PVBLICA. *Quæ in turba, atque inter ceteros fieret, ut J. Cu loquuntur.*

IUDÆA PROF. RER. POT. *Hoc verissimum de CHRISTO Seruatore vaticinum, nec Iudei nec Romani tunc intellexere. Vide Egesippum.*

ET VT INDVSTRIÆ EXPERTÆ. *Melius ms. vt & industriæ expertæ. Optimus etiam expertus habet. vt, expertos belli iuvenes, Virg. lib. x: &, expertos certaminum, Linius lib. x.*

PROXIMAS QVOQVE. *Recte. non addita dictione ciuitates, quæ est in vulgatis codicibus. Sententia enim est: etiā proximas provincias Vespasianū in se convertisse, admiratione virtutis. Iosephus sanè, nō Iudeā solū: sed orientē totum commotū scribit, missō illuc Vespasiano.*

SCVTO

**S**CVTO SAGITTAS. Lib. duo, scutoq. sagittas.

**O**THONE ATQVE VITELLIO. Codex opt. vi  
ac Vitellio.

**Q**VERCVS ANT. QVÆ ERAT MARTI  
SACRATA. Idem cod. Quercus ant. Marti sacrata  
SINGVLOS REPENTE. Verbūm repente desi-  
deratur in nonnullis MS.

**Q**VICQVAM ALIVD QVAM CACHIN-  
NASSE. Liber unus non habet dictiōnē aliud: loqui-  
tur autem de Tertulla Sabini matre Vespaſiani ania.

**C**. CÆSAR SVCCENSENS PROPTER CV-  
RAM. Libri ms. succensus, aut succensēs, unus etiā  
vetustissimus, sine propter. Terent. Andria, si id suc-  
censeat nunc, id est, propter id. Donatus.

**C**ANIS EXTRARIUS TRICLINIO. Lib.  
ms. ex triuio, vel è triuio. quod sequor. firmat enim  
augurium. extrarius autem opponitur domēstico; quod  
extra focum sacramentum iusq. sit. Male igitur qui  
Latinum negant, & extraneus tantum admittunt;  
Terent. Phormione, hanc condicōnēm si cui tulero  
extrario. & extraria lux, Lucr. lib. I. I. I. I.

**A**D IPSOS ACCVMB. Mallem ad ipsius ac-  
cumbentis pedes. ut in uno codice.

**E**VVLSA RADICITVS ATQVE PRÖ-  
STRATA. Liber unus prostrata, expunctis aliis:  
credo, ne nimium mentiretur. Infr. Domit. cap. xv, ar-  
bor quæ cuersa surrexerat. De eadem quoque Taciti-  
tus, cupressus arbor repente prociderat. Dio non mu-  
nus tragicè, quam hoc loco Suetonius:

**T**ANTVM QVOD EXEMPTVM. Sic Turnebi  
codex, & unus è nostris: alij omnes, recenter quidem  
exemptum. vide Aug. cap. LXIIII, & XCIVIII.

CARMELI DEI. *De has re sic Tacitus lib. II historiarum:* Est Iudeam inter Syriamque Carmelus, ita vocant montem deumque: nec simulacrum deo, aut templum hic tradidere maiores; atam tantum, & reverentiam. *Carmelum vocat Tac. & Suet. deum qui sine nomine est, & regnat in aeternum.*

QVANTVM LIBET MAGNVM. *Li. opt. quilibet magnū.*

JOSEPHVS. *Nobilis ille historicus: quem vide lib. IIII belli Iudaici, cap. XLI. an tamen Suetonius Iosephi nomen addiderit ignoror. Plura Xiphilinus.*

ET IN CIRCVM. *Duo libri, & inde in circum. Placet. Aug. c. XLV, è puluinari.*

BEBRIACENS. *Plura exemplaria vetusta Bebriacensi, ut antè sapius.*

A SOLIS ORTV. *Lib. Tornacensis ab exortu solis. Faustum id, & perse, & quia in oriente tunc agebat Vespas. Horat. lib. III od. XXVI, Oscinem cornuum prece suscitabo Solis ab ortu.*

VI. GERMANICANO. *Sic Illuriciani exercitus, in numero Decij Imperatoris. vide Galb. cap. XX.*

CETEROS ALII ALIVM. *Melius ms. duo, cum ceteros alium alia de causa.*

NOMENQUE EIVS. *Sic Xiphil. Vitellio, Delét Vitellij imagines ex signis, iurantq. sub imperio Vespasiani f. re. quem locum sic cū Suetonio cōpares, ut signa Cæsarū imagines; sic vexilla quoq; eorum nomina præferebant.*

REVOCATIS AD OFFICIVM NVMERIS. *Recte. sic enim & editio Germanica; cum aly muneris legant. Numerus enim militare vocabulum est, non solum pro catalogo seu breviculo militum, quam etiam matriculam vocant recentiores; sed pro ordinibus ipsis turmisq; & cohortibus militum, varie enim distinguebantur.*

bantur. Hinc referri in numeros, in numeris manere, definere in numeris esse, apud Ic<sup>tos</sup> tit. de testam. milit. præsertim l. xiiii, ubi sic Ulpianus: Ex eo tempore quis iure militari incipit testari posse, ex quo in numeros relatus est: antè non. proinde qui nondum in numeros sunt, licet iam lecti tirones sint, & publicis expensis iter faciant, nondum milites sunt: debent enim in numeros referri. Nec minus eleganter l. ii, de his qui not. infamia: Exercitum, non vnam cohortem, neque vnam alam, dicimus; sed numeros multis militum. Hinc ergo Plini ad Traianum epistolam intelligimus, lib. x, qua de seruis inter tirones inuentis, sed qui nondum per numeros erant distributi, querit. addit. epist. viii lib. iii; & quidem Tranquillo nostro, ut arbitror, inscriptam. Corruptus verò Flavius Vopisci in vita Probi Imperatoris locus, cum scribit. Accipit præterea xvi m. tironum; quos omnes per diuersas prouincias sparsit, ita ut numeris vel limitaneis militibus quinquagenos & sexagenos intersereret. lego enim, ita ut numeris limitaneis quinquag. Legio etiā in Macrini vita apud Capitolinum: Quod si vel vnius numeri consensu accederet, neq. ille recusaret, omnes cupidissimè id facerent. Vulgati codices mendosi sunt. Sed & apud Sen. de tranquillitate vita cap. iii, ex his verbis, quæ ministeria quamvis incruenta sint, in numerum stipendiorum veniunt, quanquam apta aliqua sententia colligi possit; multo ramen erit aptior, si in numerorum stipendia, legamus. Denique Claudianus epithalamio Palladij & Serena, cum ait, Regnorum tractat numeros, cuneosq. recenset, locum eum de militaribus copius interpretor: & eodem pulcherrima quadam translatione respexisse